СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДНЕПРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
с.Днепровка

16.03.2023                                                                                                         № 88

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области

	Руководствуясь статьёй 28 и статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ, статьёй 16 и статьёй 64 Устава муниципального образования сельсовет и Положением  о публичных слушаниях на территории муниципального образования Днепровский сельсовет, Совет депутатов Р Е Ш И Л:
1. Внести  изменения в Устав муниципального образования  Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области Жуковой Е.В. в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.
3. Глава муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области Жукова Е.В. обязана опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте, о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области в муниципальной газете «Вестник Днепровского сельсовета» и на сайте муниципального образования Днепровский сельсовет.
4. Направить сведения об официальном опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатным вопросам,  вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, муниципальной службы, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам.

Председатель
Совета депутатов
муниципального образования
Днепровский сельсовет                                                                    Г.Ю.Захарин

Глава муниципального образования                                                Е.В.Жукова

Разослано: прокуратуре, постоянным комиссиям.

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования
Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]от16.03.2023 № 88

Изменения
в Устав муниципального образования Днепровский сельсовет
Беляевского района Оренбургской области

	1. в статье 8:
а) пункт 7 изложить в новой редакции следующего содержания:
«7) Подготовку и проведение на территории Днепровского сельсовета местного референдума организует комиссия референдума, на которую, в соответствии с законодательством, возложены указанные полномочия.»;
б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования возраста 18 лет, место жительства которых расположено в границах муниципального образования. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.
На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном федеральным законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на  территории муниципального образования, имеют право участвовать в местном референдуме на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.
Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию.».

2. в статье 9:
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Подготовку и проведение на территории Днепровского сельсовета выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую, в соответствии с законодательством о выборах, возложены указанные полномочия.»;
б) в пункте 4 слова «(обнародованию)» исключить.

3. В статье 14:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";
б) часть 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

4. В статье 26:
а) часть 13 признать утратившей силу;
б) дополнить частью 14 следующего содержания:
"14. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.".

5. статью 35 исключить.».